



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場会社名 株式会社ニチダイ

上場取引所 東

コード番号 6467 URL <http://www.nichidai.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 古屋 元伸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 辻 寛和

TEL 0774-62-3481

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,799	0.9	267	△21.7	269	△20.1	186	△17.0
27年3月期第1四半期	3,764	13.0	341	131.9	337	63.7	224	75.5

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 269百万円 (25.7%) 27年3月期第1四半期 214百万円 (△45.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	20.59	—
27年3月期第1四半期	24.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	16,732	10,487	57.0
27年3月期	16,331	10,327	57.7

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,535百万円 27年3月期 9,426百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	7,500	3.0	620	△4.2	595	△9.3	390	0.3
通期	15,700	7.3	1,400	10.2	1,350	2.9	890	1.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	9,053,300 株	27年3月期	9,053,300 株
28年3月期1Q	1,956 株	27年3月期	1,956 株
28年3月期1Q	9,051,344 株	27年3月期1Q	9,051,432 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(生産、受注及び販売の状況) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における、当社グループの主要顧客業界である日系自動車産業では、国内市場、ASEAN市場が停滞している影響が出ている一方、北米市場が引き続き堅調であることから世界生産台数は前年と同水準で推移しています。

このような状況のなか、ネットシェイプ事業では、金型部門における海外向け売上高が増加いたしました。金型部門、精密鍛造品部門双方とも国内売上が低調に推移しました。その結果、ネットシェイプ事業の売上高は18億9千1百万円(前年同期比5.2%減)となりました。

アセンブリ事業では、VGTターボチャージャー部品の従来機種が生産が減少している影響は残っているものの、新機種の生産増加などにより、売上高は14億5千4百万円(前年同期比12.2%増)となりました。

フィルタ事業では、THAI SINTERED MESH CO., LTD. で生産する石油掘削用フィルターは堅調に推移したものの、海外向け輸出製品が減少いたしました。その結果、フィルタ事業の売上高は4億5千3百万円(前年同期比4.0%減)となりました。

以上の結果、連結売上高は37億9千9百万円(前年同期比0.9%増)となりました。

損益面におきましては、ネットシェイプ事業及びフィルタ事業が減収になったことから、営業利益2億6千7百万円(前年同期比21.7%減)、経常利益は2億6千9百万円(前年同期比20.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億8千6百万円(前年同期比17.0%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ4億円増加し、167億3千2百万円となりました。これは、主に現金及び預金が1億2百万円、受取手形及び売掛金が2億5千5百万円、有形固定資産が3千1百万円増加したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ2億3千9百万円増加し、62億4千4百万円となりました。これは、主に買掛金が1億8千6百万円、賞与引当金が1億9千万円増加した一方、未払金が6千6百万円、未払法人税等が9千8百万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益1億8千6百万円等により、前連結会計年度末に比べて1億6千万円増加し、104億8千7百万円となり、自己資本比率は57.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月1日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,424,392	2,526,554
受取手形及び売掛金	3,678,301	3,934,060
商品及び製品	546,552	674,909
仕掛品	1,220,621	1,267,184
原材料及び貯蔵品	788,854	636,385
その他	143,199	123,259
貸倒引当金	△1,499	△1,645
流動資産合計	8,800,422	9,160,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,360,699	2,382,242
機械装置及び運搬具(純額)	1,981,481	1,927,967
土地	1,826,076	1,828,174
その他(純額)	1,019,985	1,081,544
有形固定資産合計	7,188,243	7,219,928
無形固定資産	111,617	105,465
投資その他の資産	231,322	246,179
固定資産合計	7,531,183	7,571,573
資産合計	16,331,605	16,732,281

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年 6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,622,690	1,808,899
短期借入金	772,045	569,562
1年内返済予定の長期借入金	1,125,200	1,207,630
リース債務	136,396	137,999
未払法人税等	114,752	16,724
賞与引当金	141,144	331,851
その他	627,904	571,312
流動負債合計	4,540,134	4,643,980
固定負債		
長期借入金	943,244	1,103,044
リース債務	513,412	489,336
繰延税金負債	7,643	8,032
固定負債合計	1,464,300	1,600,412
負債合計	6,004,434	6,244,393
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,192,857	1,192,857
利益剰余金	6,395,324	6,473,033
自己株式	△1,171	△1,171
株主資本合計	9,016,931	9,094,640
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,288	10,664
為替換算調整勘定	427,218	452,919
退職給付に係る調整累計額	△26,823	△22,768
その他の包括利益累計額合計	409,682	440,814
非支配株主持分	900,556	952,433
純資産合計	10,327,171	10,487,888
負債純資産合計	16,331,605	16,732,281

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,764,257	3,799,404
売上原価	2,923,972	3,020,110
売上総利益	840,285	779,293
販売費及び一般管理費	498,614	511,840
営業利益	341,671	267,453
営業外収益		
受取利息	1,475	2,227
受取配当金	121	129
為替差益	1,018	11,128
その他	8,429	2,318
営業外収益合計	11,044	15,803
営業外費用		
支払利息	13,534	12,286
その他	1,369	1,150
営業外費用合計	14,904	13,436
経常利益	337,811	269,820
特別利益		
固定資産売却益	106	161
特別利益合計	106	161
特別損失		
固定資産売却損	180	-
固定資産除却損	219	1,186
特別損失合計	400	1,186
税金等調整前四半期純利益	337,518	268,794
法人税、住民税及び事業税	32,396	15,565
法人税等調整額	55,507	24,960
法人税等合計	87,904	40,526
四半期純利益	249,613	228,268
非支配株主に帰属する四半期純利益	25,051	41,943
親会社株主に帰属する四半期純利益	224,562	186,325

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	249,613	228,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	524	1,375
為替換算調整勘定	△40,656	35,634
退職給付に係る調整額	4,780	4,054
その他の包括利益合計	△35,351	41,065
四半期包括利益	214,261	269,333
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	199,800	217,456
非支配株主に係る四半期包括利益	14,461	51,876

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	合計
	ネットシェイプ	アッセンブリ	フィルタ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,994,334	1,297,027	472,895	3,764,257	—	3,764,257
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,994,334	1,297,027	472,895	3,764,257	—	3,764,257
セグメント利益	150,185	84,469	103,155	337,811	—	337,811

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	合計
	ネットシェイプ	アッセンブリ	フィルタ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,891,003	1,454,641	453,759	3,799,404	—	3,799,404
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,891,003	1,454,641	453,759	3,799,404	—	3,799,404
セグメント利益	104,357	103,679	61,783	269,820	—	269,820

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

（生産、受注及び販売の状況）

(1) 販売実績

（単位：千円）

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）	
	金額	構成比 （%）	金額	構成比 （%）
ネットシェイプ	1,994,334	53.0	1,891,003	49.8
アッセンブリ	1,297,027	34.4	1,454,641	38.3
フィルタ	472,895	12.6	453,759	11.9
合計	3,764,257	100.0	3,799,404	100.0

（注） 内、海外向売上高

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）	
	金額	構成比 （%）	金額	構成比 （%）
ネットシェイプ	410,522	20.6	566,315	29.9
アッセンブリ	753,428	58.1	887,408	61.0
フィルタ	205,375	43.4	128,858	28.4
合計	1,369,326	36.4	1,582,582	41.7

（注） 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

（単位：千円）

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ネットシェイプ	1,775,581	1,315,695	1,834,147	1,170,366
アッセンブリ	1,379,165	1,918,989	1,858,426	2,143,421
フィルタ	470,176	388,633	501,262	481,360
合計	3,624,923	3,623,318	4,193,835	3,795,148

（注） 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ネットシェイプの精密鍛造品部門とアッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

(3) 生産実績

（単位：千円）

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）
	金額	金額
ネットシェイプ	1,815,936	1,841,425
アッセンブリ	1,356,532	1,532,353
フィルタ	454,460	442,027
合計	3,626,929	3,815,807

（注） 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。